

GROUPE ET COMPAGNIE GRENADE


10-14 ALLEE CLAUDE FORBIN


13100 AIX EN PROVENCE

## **SOMMAIRE**

### **BILAN ET COMPTE DE RESULTAT AU 31/12/24**

	Pages
- Bilan actif-passif	1 et 2
- Compte de résultat	3 et 4
- Evaluation des contributions volontaires	5
- Détail bilan	6 à 8
- Détail Compte de résultat	9 à 12
- Annexe	13 à 23

Yvon ALAIN,  
Président  


Jean TIGRINATE,  
Trésorier  


**CISA EXPERTISE**

95 avenue San Peyres

13540 PUYRICARD

## BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	1 697	1 697				
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	149 976	105 446	44 530	17 371	27 158	156.34
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	<b>Immobilisations financières (1)</b>						
	Participations et Créances rattachées						
	Autres titres immobilisés	152		152		152	
	Prêts						
	Autres						
	<b>Total I</b>	151 826	107 144	44 682	17 371	27 311	157.22
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en cours</b>						
	<b>Créances (2)</b>						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	42 284		42 284	47 018	4 734	10.07
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	99 151		99 151	137 608	38 457	27.95
	Valeurs mobilières de placement	25 000		25 000	50 000	25 000	50.00
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	246 780		246 780	309 328	62 547	20.22
	Charges constatées d'avance (2)	2 609		2 609	14 567	11 958	82.09
	<b>Total II</b>	415 825		415 825	558 520	142 695	25.55
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	567 651	107 144	460 507	575 892	115 385	20.04

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

7A

NE

## BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2024	12 31/12/2023	Euros	%
FONDS PROPRES	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	159 505	67 247	92 258	137.19
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	19 614	92 258	72 644	78.74
	<b>Situation nette (sous total)</b>	179 119	159 505	19 614	12.30
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	35 655	14 653	21 002	143.33
	Provisions réglementées				
	<b>Total I</b>	214 774	174 158	40 616	23.32
	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
PROVISIONS	Fonds dédiés	69 560	153 143	83 583	54.58
	<b>Total II</b>	69 560	153 143	83 583	54.58
DETTE (1)	Provisions pour risques	30 000		30 000	
	Provisions pour charges				
DETTE (1)	<b>Total III</b>	30 000		30 000	
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières diverses	2 876	1 054	1 821	172.78
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	10 771	20 591	9 819	47.69
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	66 506	55 654	10 852	19.50
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	7 080	6 850	230	3.35
	Instruments de trésorerie				
DETTE (1)	Produits constatés d'avance	58 941	164 442	105 501	64.16
	<b>Total IV</b>	146 173	248 591	102 418	41.20
	Ecarts de conversion passif (V)				
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	460 507	575 892	115 385	20.04

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

7A

47E

## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Cotisations	73 332	71 176	2 156	3.03
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	115 644	185 393	69 749	37.62
Parrainages	491 159	593 754	102 595	17.28
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	526 836	530 411	3 575	0.67
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	7 935	12 622	4 686	37.13
Utilisations des fonds dédiés	153 143	170 332	17 189	10.09
Autres produits				
<b>Total I</b>	<b>1 368 050</b>	<b>1 563 689</b>	<b>195 639</b>	<b>12.51</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	422 885	391 330	31 555	8.06
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	12 461	17 087	4 626	27.08
Salaires et traitements	511 893	594 548	82 655	13.90
Charges sociales	248 296	288 437	40 142	13.92
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	10 109	7 284	2 825	38.79
Dotations aux provisions	30 000		30 000	
Reports en fonds dédiés	69 560	153 143	83 583	54.58
Autres charges	50 025	26 145	23 880	91.34
<b>Total II</b>	<b>1 355 228</b>	<b>1 477 975</b>	<b>122 747</b>	<b>8.31</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>12 822</b>	<b>85 714</b>	<b>72 892</b>	<b>85.04</b>

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 923	29	2 895	NS
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total III</b>	2 923	29	2 895	NS
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
<b>Total IV</b>				
<b>2. Résultat financier (III-IV)</b>	2 923	29	2 895	NS
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)</b>	15 745	85 743	69 998	81.64
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	1 167	418	749	179.29
Sur opérations en capital	7 906	10 407	2 501	24.04
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>Total V</b>	9 073	10 825	1 752	16.19
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	1 622	2 384	762	31.97
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
<b>Total VI</b>	1 622	2 384	762	31.97
<b>4. Résultat exceptionnel (V-VI)</b>	7 451	8 441	990	11.73
<b>Participation des salariés aux résultats (VII)</b>				
<b>Impôts sur les bénéfices (VIII)</b>	3 582	1 925	1 657	86.08
<b>Total des produits (I+III+V)</b>	1 380 046	1 574 543	194 496	12.35
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	1 360 432	1 482 284	121 852	8.22
<b>5. EXCEDENT OU DEFICIT</b>	19 614	92 258	72 644	78.74

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature				
Prestations en nature	84 624	81 840	2 784	3.40
Bénévolat				
TOTAL	84 624	81 840	2 784	3.40
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens	84 624	81 840	2 784	3.40
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
TOTAL	84 624	81 840	2 784	3.40

7A

ne

## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
FONDS COMMERCIAL, DROIT AU BAIL				
20500000 LOGICIELS	1 697	1 697		
28050000 AMORT LOGICIELS	1 697	1 697		
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE	44 530	17 371	27 158	156.34
21540000 MATERIEL	70 433	70 433		
21810000 AGENCEMENTS	12 764	12 764		
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	47 268	10 000	37 268	372.68
21830000 MATERIEL BUREAU INFORMATIQUE	17 520	17 520		
21840000 MOBILIER	1 992	1 992		
28154000 AMORT MATERIEL	64 236	58 860	5 376	9.13
28181000 AMORT AGENCEMENT	10 864	10 176	688	6.76
28182000 AMORT MAT.TRANSPORT	12 022	10 000	2 022	20.22
28183000 AMORT MAT.BUREAU INFORMATIQ.	16 332	14 309	2 023	14.14
28184000 AMORT MOBILIER	1 992	1 992		
AUTRES TITRES IMMOBILISES	152		152	
27100000 TITRES IMMOBILISES BANQUE	152		152	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>44 682</b>	<b>17 371</b>	<b>27 311</b>	<b>157.22</b>
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	42 284	47 018	4 734	10.07
41100000 CLIENT	42 284	47 018	4 734	10.07
AUTRES	99 151	137 608	38 457	27.95
40100000 FOURNISSEURS		28 312	28 312	100.00
44100002 SUBV VILLE DE MARSEILLE	18 908		18 908	
44100011 SUBV REGION PACA	30 000	30 000		
44100015 SUBV METROPOLE AIX MARSEILLE	4 600	4 600		
44150000 SUBV POLITIQUE DE LA VILLE		4 600	4 600	100.00
44160000 SUBV CITES EDUCATIVES		18 576	18 576	100.00
44170000 SUBV AUTRES	30 000	47 500	17 500	36.84
44566000 TVA DEDUCTIBLE BIENS SERVICES	74	361	286	79.39
44567000 CREDIT DE TVA A REPORTER	15 505	3 312	12 193	368.15
44586000 TVA FACTURE NON PARVENUE	64		64	
46700000 DEBITEURS CREDITEURS DIVERS		348	348	100.00
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	25 000	50 000	25 000	50.00
50800000 COMPTE A TERME	25 000	50 000	25 000	50.00
DISPONIBILITES	246 780	309 328	62 547	20.22
51210000 LIVRET PB	78 527	22 979	55 549	241.74
51230000 CREDIT COOPERATIF	118 021	282 848	164 827	58.27
51231000 CREDIT COOPERATIF-PARTS SOCIAL	15	15		
51240000 CREDIT MUTUEL	49 920		49 920	
53100000 CAISSE PB	297	3 486	3 190	91.49
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	2 609	14 567	11 958	82.09
48600000 CHARGES CONSTATEES AVANCE	2 609	14 567	11 958	82.09
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>415 825</b>	<b>558 520</b>	<b>142 695</b>	<b>25.55</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>460 507</b>	<b>575 892</b>	<b>115 385</b>	<b>20.04</b>

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
REPORT A NOUVEAU	159 505	67 247	92 258	137.19
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	159 505	67 247	92 258	137.19
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	19 614	92 258	72 644	78.74
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	179 119	159 505	19 614	12.30
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	35 655	14 653	21 002	143.33
13120000 SUBVENT EQUIPEMENT 2019	24 345	24 345		
13130000 SUBVENT EQUIPEMENT VILLE 23	14 000	14 000		
13140000 SUBVENT EQUIPEMENT CA 2024	10 000		10 000	
13150000 SUBVENT EQUIPEMENT MARSEILLE24	18 908		18 908	
13913000 SUBVENT EQUIPEMENT 2023 RAP	7 199	5 528	1 671	30.23
13914000 SUBVENT EQUIPEMENT 2024 RAP CA	543		543	
13915000 SUBVENT EQUIPEMENT 2024 RAP VI	1 026		1 026	
13920000 SUBVENT EQUIPEMENT 2019 RAP	22 830	18 164	4 666	25.69
TOTAL FONDS PROPRES	214 774	174 158	40 616	23.32
FONDS DEDIES	69 560	153 143	83 583	54.58
19400000 FONDS DEDIES	69 560	153 143	83 583	54.58
TOTAL FONDS DEDIES	69 560	153 143	83 583	54.58
PROVISIONS POUR RISQUES	30 000		30 000	
15100000 PROVISIONS POUR RISQUES	30 000		30 000	
TOTAL PROVISIONS	30 000		30 000	
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	2 876	1 054	1 821	172.78
42600000 CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNAT	2 876	1 054	1 821	172.78
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	10 771	20 591	9 819	47.69
40100000 FOURNISSEURS	10 771	20 591	9 819	47.69
DETTES FISCALES ET SOCIALES	66 506	55 654	10 852	19.50
42100000 REMUNERATIONS	7		7	
42820000 CONGES A PAYER	11 670	11 849	180	1.52
43100000 URSSAF	22 614	14 476	8 139	56.22
43730000 GRISS / AUDIENS / CONGES SPECT	14 582	11 462	3 120	27.22
43741000 ASSEDIC ARTISTES	5 230	3 829	1 401	36.60
43770000 MEDECINE DU TRAVAIL	1 232	1 837	605	32.92
43780000 AFDAS	1 173	2 209	1 036	46.91
43781000 FNAS	853		853	
43820000 CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	4 378	4 588	210	4.58
44400000 ETAT CHARGES A PAYER	1 658	1 925	267	13.87
44570000 TVA COLLECTEE 10%		210	210	100.00
44571000 TVA COLLECTEE 5.5%	2 167	2 264	97	4.28
44573000 TVA COLLECTEE 20%	37	64	27	41.87
44700000 ETAT PAS	905	942	36	3.85
AUTRES DETTES	7 080	6 850	230	3.35
46700000 DEBITEURS CREDITEURS DIVERS	180		180	
46860000 CHARGES A PAYER	6 900	6 850	50	0.73

7A

215

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	58 941	164 442	105 501	64.16
48700000 PRODUITS CONSTATES AVANCE	58 941	164 442	105 501	64.16
TOTAL DETTES	146 173	248 591	102 418	41.20
TOTAL GENERAL	460 507	575 892	115 385	20.04

7A

of

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>COTISATIONS</b>	73 332	71 176	2 156	3.03
75610000 ADHESION ASSOCIATION	2 284	4 210	1 926	45.75
75620000 COTISATIONS EN LIENS COURS	24 016	33 689	9 673	28.71
75621000 COTISATIONS VIA COLLEGIEN PCE	1 303	1 150	153	13.30
75622000 COTISATIONS VIVIARTO	30 110	23 479	6 631	28.24
75623000 PRO PASS CULTURE	3 291	8 649	5 358	61.95
75624000 FORMATIONS	12 329		12 329	
<b>VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE</b>	115 644	185 393	69 749	37.62
70100000 VENTES DE LIVRES 5.5%	168	459	291	63.45
70624000 COURS ET STAGES A 5.5%	12 659	3 035	9 624	317.10
70625000 COURS ET STAGES A 20%	9 727	22 215	12 489	56.22
70650000 PRODUITS ACCESSOIRES 5.5 %	87 466	140 713	53 247	37.84
70651300 PRODUITS ACCESSOIRES 20%	175	18 316	18 141	99.04
70651400 PRODUITS ACCESSOIRES EXO		655	655	100.00
70651500 PRODUITS ACCESSOIRES 2.1%	5 449		5 449	
<b>PARRAINAGES</b>	491 159	593 754	102 595	17.28
70630000 REPRESENTAT-COPRODUCTION 5.5%	288 098	435 387	147 289	33.83
70631100 REPRESENTAT°-COPRODUCT° SS TVA	192 440	143 660	48 780	33.95
70631200 REPRESENTAT-COPRODUCTION 20%	1 621	5 957	4 335	72.78
70631300 REPRESENTATIONS 2.1%	9 000		9 000	
70633000 DROIT D'AUTEUR - TVA 10%		8 750	8 750	100.00
<b>CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	526 836	530 411	3 575	0.67
74010000 SUBVENTION VILLE AIX FONCT	82 000	63 000	19 000	30.16
74010002 SUBVENTION VILLE AIX IDEAL	5 940	4 790	1 150	24.01
74011000 SUBVENTION REGION PACA	80 000	50 000	30 000	60.00
74020000 SUBVENTION VILLE DE MARSEILLE	40 000	65 000	25 000	38.46
74040000 SUBVENTION DRAC	73 000	103 000	30 000	29.13
74050000 SUBVENTION POLITIQUE VILLE	9 500	31 000	21 500	69.35
74070000 SUBVENTION DEPARTEMENT FONCT	35 000	33 000	2 000	6.06
74070003 SUBVENTION DEPARTEMENT 13 JEUX	153 000	109 045	43 955	40.31
74100002 SUBVENTION METROPOLE	23 000	23 000		
74100004 SUBVENTION AUTRES	25 396	18 576	6 820	36.71
74100005 SUBVENTION PREFECTURE		30 000	30 000	100.00
<b>REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS</b>	7 935	12 622	4 686	37.13
78150000 RAP PROVISIONS POUR RISQUES		3 000	3 000	100.00
78174000 RAP PROVISIONS CREANCES DOUT		1 200	1 200	100.00
79111000 TRANSFERT DE CHARGES	3 435	1 588	1 847	116.29
79120000 TRANSFERT CHARGES AIDE EMPLOI	4 500	6 833	2 333	34.15
<b>UTILISATIONS DES FONDS DEDIES</b>	153 143	170 332	17 189	10.09
78940000 RAP DONDS DEDIES	153 143	170 332	17 189	10.09
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	1 368 050	1 563 689	195 639	12.51
<b>AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES</b>	422 885	391 330	31 555	8.06
60400000 PRESTATIONS FRANCES	156 149	126 126	30 023	23.80
60610000 EAU, ELECTRICITE	5 277	4 838	439	9.08
60613000 CARBURANT A 80%	2 874	6 979	4 105	58.82
60613002 CARBURANT TTC		19	19	100.00
60630000 PETIT MATERIEL ET OUTILLAGE	8 071	3 752	4 319	115.11
60631000 COSTUMES MAQUILLAGE	4 722	6 164	1 441	23.38

*A*

*me*

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
60632000 DECOR LUMIERE	826		826	
60633000 SON VIDEO	1 270		1 270	
60640000 FOURNITURES BUREAU	1 632	944	688	72.82
61230000 LOCATION COPIEUR INEO 253	852	855	3	0.34
61240000 LOCATION BNP PARIBAS COPIEUR	1 103	467	636	136.11
61320000 LOCATIONS RESIDENCES	250		250	
61330000 LOCATIONS MATERIELS TRANSPORTS	18 777	43 013	24 236	56.35
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	51 095	9 001	42 094	467.66
61351000 LOCATION DACIA LODGY	4 176	4 176		
61500000 ENTRETIEN REPARATIONS	9 650	2 289	7 361	321.55
61510000 ENTRETIEN LODGY		303	303	100.00
61560000 MAINTENANCE	917	2 127	1 211	56.91
61600000 ASSURANCES	5 592	4 850	742	15.30
61810000 DOCUMENTATION	666	526	140	26.59
62260000 HONORAIRES ACTIVITES	11 179	8 288	2 891	34.88
62261000 AUTRES HONORAIRES	4 450	5 200	750	14.42
62262000 HONORAIRES COMMUNICATION	19 950	2 953	16 997	575.65
62270000 FRAIS ACTES		36	36	100.00
62300000 PUBLICITE	658	179	479	267.69
62340000 CADEAUX	355	100	255	255.18
62410000 TRANSPORT SUR ACHAT	1 890	9 032	7 142	79.07
62510000 DEPLACEMENTS VOYAGES	41 958	63 236	21 279	33.65
62512000 INDEMNITES KILOMETRIQUES		1 987	1 987	100.00
62530002 DEFRAIEMENT	16 885	32 258	15 373	47.66
62550000 HEBERGEMENTS	16 489	20 508	4 019	19.60
62560000 MISSIONS RECEPTIONS	2 269	2 543	274	10.79
62570000 RESTAURANTS TRAITEURS	21 694	14 547	7 147	49.13
62600000 FRAIS POSTAUX	173	180	6	3.41
62610000 TELEPHONE FIXE	1 309	1 288	20	1.56
62620000 INTERNET	4 290	3 132	1 159	37.00
62630000 TELECOM VISIOCONFERENCE	182	138	44	32.20
62700000 SERVICES BANCAIRES	229	721	492	68.20
62700001 SERVICES BANCAIRES COOPACCESS	432	432		
62700002 SERVICES BANCAIRES FRAIS VIRT	243	348	105	30.24
62700003 SERVICES BANCAIRES FRAIS TENUE	720	720		
62700004 SERVICES BANCAIRES COMMISSIONS	2 037	2 382	345	14.47
62800000 PLACES DE SPECTACLES	648	3 424	2 776	81.08
62810000 COMMISSIONS SUMUP VIVIARTO	446	719	273	37.97
62820000 COTISATIONS ADHESIONS	500	550	50	9.09
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	12 461	17 087	4 626	27.08
63120000 TAXE APPRENTISSAGE	3 155	3 738	582	15.58
63330000 FORMATION	9 116	13 349	4 233	31.71
63512000 CFE CVAE	189		189	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	511 893	594 548	82 655	13.90
64110000 SALAIRES BRUTS	495 196	584 286	89 090	15.25
64120000 CONGES PAYES	180	2 254	2 074	92.02
64141000 INDEMNITES DIVERS	156	709	552	77.95
64148000 PRIMES DE PARTAGE DE LA VALEUR	16 721	11 808	4 913	41.61
CHARGES SOCIALES	248 296	288 437	40 142	13.92
64510000 URSSAF	100 397	113 614	13 217	11.63
64530000 AUDIENS	33 952	40 925	6 974	17.04
64541000 ASSEDIC	3 508	4 371	863	19.74

*JA*

*ME*



DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
64542000 ASSEDIC ANNECY	38 938	45 621	6 683	14.65
64560000 CHARGES SOCIALES CONGES PAYES	210	1 020	810	79.41
64561000 CONGES SPECTACLES	61 753	72 839	11 086	15.22
64570000 FNAS	7 173	8 502	1 329	15.63
64571000 FCAP	1 238	1 466	227	15.52
64752000 CMB MEDECINE	1 547	2 119	573	27.02
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	10 109	7 284	2 825	38.79
68112000 DAP ACTIFS CORPORELS	10 109	7 284	2 825	38.79
DOTATIONS AUX PROVISIONS	30 000		30 000	
68150000 DAP PROVISIONS POUR RISQUES	30 000		30 000	
REPORTS EN FONDS DEDIES	69 560	153 143	83 583	54.58
68940000 DAP FONDS DEDIES	69 560	153 143	83 583	54.58
AUTRES CHARGES	50 025	26 145	23 880	91.34
65160000 DROITS AUTEUR	50 025	26 145	23 880	91.34
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 355 228	1 477 975	122 747	8.31
RESULTAT D'EXPLOITATION	12 822	85 714	72 892	85.04
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	2 923	29	2 895	NS
76000000 PRODUITS FINANCIERS	2 923	29	2 895	NS
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2 923	29	2 895	NS
RESULTAT FINANCIER	2 923	29	2 895	NS
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	15 745	85 743	69 998	81.64
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	1 167	418	749	179.29
77180000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 167	418	749	179.29
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	7 906	10 407	2 501	24.04
77700000 QUOTE PART SUBVENT EQUIPEMENT	7 906	10 407	2 501	24.04
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	9 073	10 825	1 752	16.19
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	1 622	2 384	762	31.97
67120000 AMENDES ET PENALITES	686	684	2	0.22
67140000 CREANCES IRRECOUVRABLES	738	1 200	462	38.48
67180000 CHARGES EXCEPTIONNELLES	198	500	302	60.37
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 622	2 384	762	31.97
RESULTAT EXCEPTIONNEL	7 451	8 441	990	11.73
IMPOTS SUR LES BENEFICES	3 582	1 925	1 657	86.08
69510000 IMPOT SUR LES SOCIETES	3 582	1 925	1 657	86.08
TOTAL DES PRODUITS	1 380 046	1 574 543	194 496	12.35

7A

811



	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
TOTAL DES CHARGES	1 360 432	1 482 284	121 852	8.22
EXCEDENT OU DEFICIT	19 614	92 258	72 644	78.74

7A JLE

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 460 506.81 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 368 050.04 Euros et dégageant un excédent de 19 614.03 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice a été dense dans son activité culturelle avec les deux missions menées et terminées 13En Jeux et Vie Fantastique.

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Informations générales complémentaires

#### 1/ Description détaillée de l'objet social et des moyens mis en oeuvre pour sa réalisation :

L'association a pour mission "la promotion de l'expression artistique notamment chorégraphique auprès des jeunes et des adultes par la sensibilisation, le formation, la création, la production et la diffusion de spectacles".

L'association produit chaque année des spectacles chorégraphiques avec des danseurs professionnels adultes et produit tous les deux ans des spectacles chorégraphiques avec des danseurs mineurs semi-professionnels. Ces spectacles restent en tournée pendant trois ans en moyenne et sont représentés sur l'ensemble du territoire français voire international.

En parallèle des créations et des répétitions du répertoire, l'association développe des cours en direction d'amateurs, de professionnels ainsi que des ateliers de sensibilisation réguliers dans le cadre de programmes de la Politique de la Ville ou ponctuels auprès d'amateurs et de scolaires avec les théâtres.

L'association est spécialiste d'une pédagogie de la danse en lien direct avec la création scénique pour les jeunes danseurs semi-professionnels. Cette méthode, retracée dans un ouvrage publié, est unique en son genre et permet à des enfants scolarisés normalement, de suivre une formation en danse métissée mêlant contemporain, classique, hip hop, danse indienne et africaine.

Des créations et reprises d'oeuvres des plus grands chorégraphes nationaux et internationaux, sont en tournées dans la France entière et ponctuellement à l'étranger, constituant un véritable Pôle Chorégraphique international pour la Jeunesse.

L'association comprend désormais trois compagnies : le Groupe Grenade constitué d'une soixantaine d'enfants, la Compagnie Grenade de danse contemporaine ainsi qu'une Compagnie Hip-Hop.

#### 2/ Les fonds dédiés :

Au 31 décembre 2023, il avait été constaté un montant de 18 576 € en fonds dédiés sur le programme "cité éducatives" initié par l'Etat. La ville de Marseille au travers ce programme a mis en oeuvre une politique culturelle et d'éducation artistique. Ce concours porte sur les classes Danse Métissée Grenade / Ecole Elementaire. Ces fonds dédiés ont été repris sur l'exercice. A la demande de la Ville le décalage d'activités a été résorbé en 2024. Plus de nouveaux fonds dédiés ont été constitués. En conséquence sur l'exercice figure à la fois la réalisation des fonds dédiés et celle de la dotation de l'exercice.

Sur les temps de résidence subventionnés par le FNADT à hauteur de 30 000 €, il avait été pourvu 10 000 € de fonds dédiés. La manifestation s'est terminée en janvier 2024.



**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sur l'action "13 en Jeux", organisateur d'un festival d'Art de la rue en diffusion 2023 et 2024, il avait été constitué au 31 décembre 2023, 108 965 € de fonds dédiés entièrement consommés sur l'exercice 2024 avec la fin de l'action.

Sur l'action "vie fantastique", à cheval sur 2023 et 2024, le rapport charges et produits directs a constaté une dotation de 15 602 € totalement engagé en 2024 avec la fin de la manifestation.

Les nouveaux fonds dédiés inscrivent trois dotations :

- 30000 € sur la subvention de la Ville d'Aix en Provence en accord avec la tutelle,
- 15 260 € sur l'action "nouvelle communication" de l'association en appui sur des prestations externes qui ont été décalés sur 2025 en raison du travail préparatoire nécessaire à la définition de la politique de communication de l'association ,
- 24 300 € sur l'action "légion d'honneur" qui n'a pu se tenir en 2024 en raison de difficultés rencontrées avec les calendriers des invités et représentants puisque cette médaille ne peut être remise que par une personne l'ayant elle même reçue.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	1 697		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	70 433		
Installations générales agencements aménagements divers	12 764		
Matériel de transport	10 000		37 268
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	19 512		
TOTAL	112 708		37 268
Autres titres immobilisés			152
TOTAL			152
TOTAL GENERAL	114 406		37 420

7A

87E

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles TOTAL			1 697	
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			70 433	
Installations générales agencements aménagements divers			12 764	
Matériel de transport			47 268	
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			19 512	
TOTAL			149 976	
Autres titres immobilisés			152	
TOTAL			152	
TOTAL GENERAL			151 826	

### Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL		1 697			1 697
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		58 860	5 376		64 236
Installations générales agencements aménagements divers		10 176	688		10 864
Matériel de transport		10 000	2 022		12 022
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		16 301	2 023		18 324
TOTAL		95 337	10 109		105 446
TOTAL GENERAL		97 035	10 109		107 144
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Instal. techniques matériel outillage indus.	5 376				
Instal. générales agenc. aménag. divers	688				
Matériel de transport	2 022				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 023				
TOTAL	10 109				
TOTAL GENERAL	10 109				

*JA*

*HE*

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	67 247	92 258		0-	159 505
Excédent ou déficit de l'exercice	92 258	92 258-	19 614	0	19 614
Situation nette	159 505		19 614	0-	179 119
Subventions d'investissement	14 653		28 908	7 906	35 655
TOTAL I	174 158		48 522	7 906	214 774

7A

87

**Tableau de variation des fonds dédiés**

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
<b>Subventions d'exploitation</b>	153 143		153 143			69 560	69 560
CITE EDUCATIVE	18 576		18 576				
FNADT ACCEUIL RESIDENCE	10 000		10 000				
13EN JEUX	108 965		108 965				
VIE FANTASTIQUE	15 602		15 602				
ACTION LEGION D HONNEUR						24 300	24 300
ACTION DE COMMUNICATION						15 260	15 260
SUBVENTION VILLE AIX EN PROVENCE						30 000	30 000
<b>TOTAL</b>	<b>153 143</b>		<b>153 143</b>			<b>69 560</b>	<b>69 560</b>

\* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

7A

JE

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges		30 000			30 000
TOTAL		30 000			30 000
TOTAL GENERAL		30 000			30 000
Dont dotations et reprises d'exploitation		30 000			

La provision pour risque porte sur la subvention FNADT de 2023. Le montant total de 30000 euros a été provisionné suite au traitement administratif de la Tutelle mettant en cause la périodicité de l'action et la structure des dépenses engagées.

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	42 284	42 284	
Taxe sur la valeur ajoutée	15 643	15 643	
Divers état et autres collectivités publiques	83 508	83 508	
Charges constatées d'avance	2 609	2 609	
TOTAL	144 045	144 045	

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes financières divers	2 876	2 876		
Fournisseurs et comptes rattachés	10 771	10 771		
Personnel et comptes rattachés	11 677	11 677		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	50 061	50 061		
Impôts sur les bénéfices	1 658	1 658		
Taxe sur la valeur ajoutée	2 204	2 204		
Autres impôts taxes et assimilés	905	905		
Autres dettes	7 080	7 080		
Produits constatés d'avance	58 941	58 941		
TOTAL	146 173	146 173		

7A

JIF



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Variation des fonds propres

Le résultat 2023 un excédent de 92 258 € a été porté en report à nouveau.

Le résultat 2024 présent un excédent de 19 614 € qui a porté les fonds associatifs à 214 774 €.

Situation nette : 179 119 € hors subventions d'investissements.

### Autres immobilisations incorporelles

Les brevets, concessions et autres valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.  
Ces éléments sont amortis sur la durée de leur utilisation par l'entreprise à savoir :

	Valeurs	Taux d'amortissement
LOGICIEL DE PAIE	1 615	100.00
LOGICIEL MICROSOFT FAMILLE	82	100.00

### Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

### Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Agencements et aménagements	LINEAIRE	5 A 10 ANS
Matériels et outillages	LINEAIRE	4 A 5 ANS
Matériel de transport	LINEAIRE	3 A 5 ANS
Matériel de bureau	LINEAIRE	4 A 5 ANS

### Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	83 508
Total	83 508

Les subventions restant à percevoir au 31 décembre 2024 sont :

- 30 000 € de la Région
- 30 000 € de la Préfecture sur le FNADT
- 4 600 € de la Métropole
- et 18 908 € de la Ville de Marseille sur la subvention d'équipement.

### Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fiscales et sociales	16 047
Autres dettes	6 900
Total	22 947

### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 609
Total	2 609
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	58 941
Total	58 941

### Subventions d'équipement

Sur la subvention d'investissement 2019 reconstituée par application du nouveau plan comptable des associations sur un montant de 24 345 €, il a été repris 22 830 €.

L'attribution 2023 de la ville d'Aix en Provence pour 14 000 € a été reprise à hauteur de 7 199 €.

Deux nouvelles attributions ont été allouées sur l'exercice pour aider au financement de l'achat du nouveau véhicule :

- 10 000 € du crédit agricole reprise à hauteur de 542 €,
- 18 908 € de la ville de Marseille reprise à hauteur de 1 026 €.

Les produits de reprise s'élèvent à 7 906 € sur l'exercice.

7A

02E

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
VILLE AIX EN PROVENCE FONCTIONNEMENT	82 000
VILLE AIX EN PROVENCE IDEAL	5 940
REGION PACA	80 000
VILLE DE MARSEILLE	40 000
DRAC	73 000
POLITIQUE DE LA VILLE	9 500
DEPARTEMENT FONCTIONNEMENT	35 000
DEPARTEMENT 13EN JEUX	153 000
METROPOLE	23 000
CITE EDUCATIVE	18 396
PARIS	7 000
Total	526 836

#### Rémunération des dirigeants

Les dirigeants sont bénévoles.

La rémunération brute des deux plus hauts cadres salariés de l'association est de 73 383 €.

#### Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	2
Employés	1
Total	3

#### Valorisation des contributions volontaires

La mise a disposition des locaux au bénéfice de l'association a été consentie à titre gratuit.

A la date d'entrée en jouissance des lieux, il est précisé par la Commune que la valeur locative annuelle du bien mis à disposition est évalué à 81 840 €.

également portées les mises à disposition d'espaces par la Ville de marseille sur les é  
tablissemments scolaires:

école élémentaire Bricarde : 1h le vendredi : (264€) + 2h le jeudi : (720€) soit 984€ annuels

école Barnier : 2h le mardi (720€ annuels) + 3h le vendredi (1080€) : soit 1800 € annuels.

Total : 84 624 €.

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

### Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 4450 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes.

### **- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -**

#### Engagement en matière de pensions et retraites

L'association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

### **- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -**

#### Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- SUBVENTIONS EQUIPEMENT RAP RESULTAT	7 906	77700000
- DIFFERENCES DE REGLEMENTS	2	77180000
- INDEMNITES DIGIT HALL	1 165	77180000
Total	9 073	
Charges exceptionnelles		
- DIFFERENCES DE REGLEMENTS	198	67180000
- AMENDES	686	67120000
- CREANCES IRRECOUVRABLES	738	67140000
Total	1 622	

#### Transferts de charges

Nature	Montant
REMBOURSEMENTS FOURNISSEURS	3 435
DISPOSITIFS AIDES A L EMPLOI	4 500
Total	7 935

875

## ANNEXE

### SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	page 13	NA
Evènements significatifs postérieurs à la clôture		NA
<b>- REGLES ET METHODES COMPTABLES</b>		
Principes et conventions générales	13	
Dérogations		NA
Permanence ou changement de méthodes	13	
Informations générales complémentaires	14	
<b>- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN</b>		
Etat des immobilisations	15	
Etat des amortissements	16	
Tableau de variation des fonds propres	17	
Tableau de variation des fonds dédiés	18	
Etat des provisions	19	
Etat des échéances des créances et des dettes	19	
Composition du capital social	20	
Provision spéciale de réévaluation (1976)		NA
Frais d'établissement		NA
Frais de recherche appliquée et de développement		NA
Fonds commercial		NA
Autres immobilisations incorporelles	20	
Evaluation des immobilisations corporelles	20	
Evaluation des amortissements	20	
Titres immobilisés		NA
Créances immobilisées		NA
Evaluation des matières et marchandises		NA
Evaluations des produits et en cours		NA
Dépréciation des stocks et en cours		NA
Opérations à long terme		NA
Produits nets partiels sur travaux en cours		NA
Différence d'évaluation sur éléments fongibles		NA
Evaluation des créances et des dettes	20	
Dépréciation des créances	20	
Avances ou crédits alloués aux dirigeants		NA
Obligations convertibles ou échangeables		NA
Evaluation des valeurs mobilières de placement		NA
Dépréciation des valeurs mobilières de placement		NA
Différence d'évaluation sur les titres		NA
Disponibilités en Euros	21	
Disponibilités en devises		NA
Produits à recevoir	21	
Détail des produits à recevoir		NA
Charges à payer	21	
Détail des charges à payer		NA

NA = Non Applicable NS = Non significative

## ANNEXE

### SOMMAIRE

Charges et produits constatés d'avance	page 21	
Détail des charges constatées d'avance		NA
Détail des produits constatés d'avance		NA
Charges à répartir sur plusieurs exercices		NA
Primes de remboursement des obligations		NA
Ecart de conversion sur opérations en devises		NA
Eléments relevant de plusieurs postes du bilan		NA
Subventions d'équipement	21	
Variation des capitaux propres		NA

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Ventilation des subventions	22	
Rémunération des dirigeants	22	
Ventilation de l'effectif moyen	22	
Charges et produits financiers concernant les entr. liées		NA
Ventilation de l'impôt sur les bénéfices		NA
Résultat hors évaluation fiscale dérogatoire		NA
Valorisation des contributions volontaires	22	
Honoraires des commissaires aux comptes	23	

### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Dettes garanties par des sûretés réelles		NA
Montant des engagements financiers		NA
Informations en matière de crédit bail		NA
Engagement en matière de pensions et retraites	23	
Accroissement ou allègement de charges fiscales futures		NA
Identité des sociétés mères consolidant les comptes		NA
Liste des filiales et participations		NA

### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Opérations faites en commun		NA
Produits et charges exceptionnels	23	
Transferts de charges	23	
Frais accessoires d'achat		NA
Valeurs mobilières		NA
Produits et charges sur exercices antérieurs		NA
Participation des salariés		NA
Résultats financiers des cinq derniers exercices		NA

NA = Non Applicable NS = Non significative